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TIIVISTELMÄ 

Kuormitustietojen perusteella Tervon jätevedenpuhdistamo toimi vuonna 2020 lupaehtojen 

mukaisesti. Kiintoainekuormitus nousi hieman edellisvuodesta, typpiravinnepitoisuuksien 

laskiessa hieman. 

Maaliskuussa jätevesivaikutus oli havaittavissa purkuojassa heikkona hygieenisenä laatuna 

sekä erittäin korkeina ravinnepitoisuuksina. Vaikutukset näkyivät myös Rasvangin asemalla 

2A korkeina alusveden ravinnepitoisuuksina sekä kohonneena sähkönjohtavuutena. Happi-

tilanne oli huono molempien Rasvangin asemien alusvedessä. 

Elokuussa jätevesivaikutus oli havaittavissa purkuojassa heikkona hygieenisenä laatuna 

sekä erittäin korkeina ravinnepitoisuuksina, mutta ojan virtaama oli tavanomaiseen tapaan 

hyvin pieni. Rasvangin asemilla jätevesivaikutusta ei ollut ainepitoisuuksissa havaittavissa, 

mutta syvänneaseman 3 happitilanne oli maaliskuun tavoin huono. 
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1 JOHDANTO 

Pohjois-Savon ympäristökeskus myönsi 9.12.2004 Tervon kunnan jätevedenpuhdistamolle 

uuden ympäristöluvan (Dnro PSA-2002-Y-270-121). Lupapäätöksen mukaisesti puhdista-

mon vesistövaikutuksia tarkkaillaan kolmella havaintopaikalla Rasvangissa ja jätevesien pur-

kuojassa. Uuden ympäristölupapäätöksen (lainvoimaiseksi VHaO:n päätöksellä 6.7.2017) 

myötä määritysvalikoima laajeni E. coli- ja ammoniumtyppimäärityksillä. 

2 SÄÄOLOT 

2.1 Säätila 

Loppuvuoden 2019 sekä vuoden 2020 sääoloja Pohjois-Savossa on arvioitu Kuopiossa ha-

vaittujen ilman lämpötilan ja sademäärien perusteella (kuvat 1 ja 2). Vuosi 2020 oli Suomen 

mittaushistorian lämpimin vuosi ja siten selvästi pitkän aikavälin (1981 – 2010) keskiarvoa 

lämpimämpi. Suhteessa lämpimimpiä olivat tammi-helmikuu sekä marras-joulukuu. Sade-

määrät olivat Kuopiossa vuosikeskiarvona jotakuinkin keskiarvotasolla. Elokuu oli keskimää-

räistä kuivempi, syys- ja lokakuut keskimääräistä sateisempia. 

Lumitalvi oli normaalista poikkeava, sillä lumet sulivat lähes kokonaan kahdesti alkuvuodesta 

(kuva 3). Sulamisvesivirtaamat jaksottuivatkin keskimääräistä pidemmälle ajanjaksolle. 

Kuva 1. Kuukausittainen keskilämpötila v. 2020 ja erotus verrattuna pitkän ajan keskiarvoihin 

(Kuopio, Ilmatieteen laitos 2021). 
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Kuva 2. Sadanta Kuopiossa 10/2019-2020 verrattuna pitkänajan keskiarvoon (Ilmatieteen 

laitos 2021). 

Kuva 3. Päivittäiset sademäärät ja lumensyvyys tiedot Kuopion Savilahden mittausasemalla 

(Ilmatieteen laitos) sekä vuoden 2020 tarkkailuajankohdat. 
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Pohjois-Savossa järvien vedenpinnat olivat tammikuussa yleisesti ottaen pitkäaikaiskeskiar-

von yläpuolella. Juoksutukset olivat keskimääräistä suurempia koko tammikuun ajan. Myös 

helmikuussa järvien vedenpinnat olivat pääosin ajankohdan pitkäaikaiskeskiarvon yläpuo-

lella. Maaliskuussa pinnat laskivat, mutta olivat edelleen keskiarvon yläpuolella. Pinnat kään-

tyivät sulamisvesien myötä selvään nousuun huhti-toukokuun aikana, mutta nousu oli hidasta 

ja huipun ajankohta viivästyi keskimääräistä myöhäisemmäksi. Kevättulvat jäivät pieniksi. 

Kesä-elokuussa vedenpinnat olivat ajankohtaan nähden keskimääräisellä tasolla. Syyskuu 

oli sateinen ja järvien pinnat nousivat ajankohdan pitkäaikaiskeskiarvon yläpuolelle. Loka-

marraskuussa pinnankorkeudet nousivat selvästi keskiarvon yläpuolelle ja lisäjuoksutukset 

aloitettiin. Useilla järvillä tulvahuippu rekisteröitiin marraskuun lopussa, pääosin kevään tul-

vakorkeuden poikkeuksellisen matala tason vuoksi.  Joulukuussa juoksutukset olivat ajan-

kohtaan nähden suuria ja pinnankorkeudet laskivat osin marraskuusta. Pinnantasot pysytte-

livät kuitenkin pitkäaikaiskeskiarvon yläpuolella vuoden loppuun saakka. 

Jäätilanne oli alkuvuodesta jäätymisvaiheessa sataneen runsaan lumen vuoksi heikko. 

Helmi-maaliskuussa jäätilanne oli vaihteleva, Pohjois-Savon virallisilla mittapaikolla noin 30 

cm tasolla. Vähäisen lumen vuoksi jäät heikkenivät kevättä kohti nopeasti. Pohjois-Savon 

virallisilla mittapaikoilla jäät lähtivät huhtikuun lopussa, maakunnan pohjoisosissa ja pienissä 

järvissä myöhemmin. 

Syystalvella jäiden muodostuminen vaihteli alueellisesti. Suurimmat järvenselät olivat joulu-

kuussa vielä jäätymättä ja lumen ja sulamisen vuorottelusta ja vähäisistä pakkasista johtuen 

jäätilanne oli vaihteleva myös pienissä järvissä. Suurten virtaamien heikentämät virtapaikat 

olivat erityisesti varottavia.
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3 KUORMITUS 

Kuvassa 4 on esitetty puhdistamolta lähtevän veden ainekuormat, pitoisuudet ja pitoisuuk-

sien lupaehdot vuosina 2011-2020. Pitoisuudet on esitetty puolivuosikeskiarvoina, joita lupa-

ehdotkin koskevat. Orgaanisen aineksen pitoisuus sivuutti jaksolla 2/2014 lupaehtoa ja ylitti 

sen jaksolla 2/2016, kun lupaehto kiristyi 1.7.2016 alkaen. Fosforin pitoisuus oli jaksolla 

1/2016 yli kuvassa esitetyn raja-arvon, mutta lupaehto kiristyi vasta 1.7.2016, joten se täytti 

raja-arvon 0,6 mg/l. Nitrifikaatio on toiminut vaihtelevasti, vuonna 2020 nitrifiointi oli kohta-

laista ja hiukan aiempia vuosia parempaa. Vuosina 2017-2020 puhdistustulos on ollut hyvä 

ja kaikki vaatimukset on täytetty. 

Kuva 4. Puhdistamon kuormitus vuosina 2011 - 2020. 
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4 PURKUVESISTÖ 

Jätevedet laskevat purkuojaa pitkin Rasvangin pienilahden pohjoispäähän. Tarkkailua teh-

dään purkuojassa sekä kolmella järvihavaintopaikalla. Rasvanki 1 sijaitsee purkuojan etelä-

puolella Pienilahdessa, Rasvanki 2A Riitniemen länsipuolella, Pienilahden edustalla ja sy-

vänneasema Rasvanki 3 Kumpusaaren luoteispuolella. Havaintopaikat on esitetty kartassa 

1. 

Kartta 1. Havaintopaikat. 

5 VESISTÖTUTKIMUKSET 

5.1 Näytteenotto ja analysointi 

Näytteet otettiin sertifioidun näytteenottajan toimesta tutkimusohjelman mukaisesti kaksi ker-

taa vuoden aikana, eli lopputalvella (5.3.2020) ja loppukesällä ja (26.8.2020).  Näytteet ana-

lysoitiin Savo-Karjalan Ympäristötutkimus Oy:n laboratoriossa akkreditoiduin menetelmin. 

Tulokset kommentteineen on toimitettu asianosaisille heti niiden valmistuttua. Analyysitulok-

set on esitetty liitteenä. 
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5.2 Talvi 

Purkuojan virtaama oli erittäin pieni. Varsinaista virtausta ei havaittu, mutta ojassa oli kui-

tenkin vettä riittävästi näytteenottoon. Veden happitilanne oli välttävä. Jätevesivaikutus näkyi 

selvästi mm. korkeina ravinnepitoisuuksina, erittäin korkeana sähkönjohtavuusarvona sekä 

veden erittäin heikkona hygieenisenä laatuna (E.kokit 640 pmy/100 ml, E.ColiC 10 000). Ko-

konaisfosforin pitoisuus oli ylirehevällä tasolla. Typpi oli pääosin ammoniumtyppenä. 

Pienilahden aseman 1 happitilanne oli erinomainen (kuva 5). Veden pH-arvo oli miltei neut-

raali. Humusleimaisuus ja ravinnepitoisuudet olivat samaa tasoa kuin ulompana Rasvangin 

päällysvedessä. Kokonaisfosforin perusteella asema luokittui karuksi. Hygieeninen laatu oli 

moitteeton. Jätevesien vaikutusta ei ollut näytteenottohetkellä havaittavissa. 

Rasvangin asemalla 2A pintaveden happitilanne oli erinomainen, mutta alusvedessä hap-

pitilanne oli huono. Alusvedessä jätevesien vaikutukseen viittaa kokonaistyppipitoisuuden 

nousu päällysveteen verrattuna. Kokonaistypen pitoisuus oli kuitenkin hieman laskenut edel-

lisvuodesta. Ammoniumtypen osuus oli hieman yli puolet. Sähkönjohtavuuden nousu alus-

vedessä oli myös selkeää. Alusveden kokonaisfosforipitoisuus oli myös noussut hieman. Pin-

taveden hygieeninen laatu oli kuitenkin moitteeton. 

Syvänneaseman 3 alusvedessä oli myös havaittavissa voimakasta happivajetta, happitilan-

teen ollessa huono. Hieman vesipatsaan puolivälin yläpuolella, kymmenessä metrissä hap-

pitilanne oli vielä hyvä. Alusveden happitilanne oli hieman asemaa 2A parempi.   Alusvedessä 

oli havaittavissa pientä ravinnepitoisuuksien nousua suhteessa päällysveteen. Kokonaisty-

pen nousu oli vähäistä ja vain pieni osa typestä oli ammoniumtyppenä. Päällysvedessä ko-

konaisfosforin pitoisuus oli karun veden tasoa ja veden hygieeninen laatu moitteeton. 

5.3 Kesä 

Purkuojan virtaama oli ajankohdalle tavanomaisesti pieni. Hyvin korkea ammoniumtyppi- ja 

kokonaisfosforipitoisuus sekä sähkönjohtavuusarvo kertoivat selkeästi jätevesien vaikutuk-

sesta. Kokonaisfosforin pitoisuus oli selvästi ylirehevän veden tasoa. Veden pH-arvo osoitti 

lievää happamuutta.  Veden hygieeninen laatu oli runsaan e-kolibakteerimäärän johdosta 

huono. Veden happi- ja kokonaistyppipitoisuuden luotettava analysointi epäonnistui. 

Pienilahden matalan aseman 1 happitilanne oli aiempien vuosien tavoin erinomainen. Veden 

pH-arvo oli lievästi emäksinen. Humuksisuus ja ravinnepitoisuudet olivat hieman keskimää-

räistä korkeammalla tasolla, kuten kuvasta 6 havaitaan. Kokonaisfosforin sekä klorofyllipitoi-

suuden perusteella asema luokittui lievästi rehevälle tasolle. Veden hygieeninen laatu oli 

moitteeton. 

Rasvangin asemalla 2A vesi ei ollut käytännössä lämpötilakerrostunut. Happitilanne olikin 

erinomainen läpi vesipatsaan. Päällysvesi luokittui kokonaisfosforipitoisuuden perusteella lie-

västi reheväksi. Klorofylli-a:n pitoisuus oli sen sijaan karun veden tasolla. Sähkönjohtavuus-

arvo oli pinnassa ja pohjassa luonnonvesille tyypillisellä tasolla. Hygieeninen laatu oli moit-

teeton. 
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Syvänneasema 3 oli lämpötilakerrostunut. Happitilanne oli pinnasta kymmeneen metrin erin-

omainen, mutta alusvedessä huono. Alusvedessä oli havaittavissa hyvin lievää ravinteiden 

kertymistä. Päällysvedessä keskimääräistä hieman korkeamman kokonaisfosforipitoisuuden 

ja klorofylli-a:n pitoisuudet olivat aseman 1 tavoin lievästi rehevän veden tasolla. Hygieeninen 

laatu oli muiden asemien tavoin moitteeton. Jätevesien vaikutusta ei ollut asemalla havaitta-

vissa. 

Kuva 5. Rasvangin havaintoasemien 1, 2A ja 3 vedenlaatutietoja vuoden 2020 havaintoker-

roilla. 
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Kuva 6. Havaintopaikkojen Rasvanki 1 ja 3 pintaveden kokonaisfosforipitoisuus loppukesällä 

vuosina 1991 – 2020, Rasvangin osalta tulokset vuosilta 2003 - 2020. 
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